(91) Ascribitur etiam Ambros, in Glossa, ad cap. ix ad Rom.

etius fuisse præteritus, licet ibi ponatur verbum præteriti temporis. Quod vero dicitur, Deus gratia prædestinat, non recipiunt aliquod adjectivum, ut dicitur. Deus gratia temporali vel æterna prædestinat, quia ibi ponitur hoc nomen gratia quasi adverbialiter ut sit *gratia*, id est *gratis*.

Illi vero ultimæ argumentationi instant sic : Idem est Deo posse et intelligere, esse omnipotentem et intelligentem; ergo eo est potens quo intelligens, quod falsum esse dicunt; quia potentia est potens, et non potentia est intelligens, ita intelligentia est intelligens. Videtur enim mihi absonum esse hujusmodi admittere; sed dicit aliquis quia non propter absurditatem locutionis, cum non sit ibi falsitas, negandum est. In consequentia enim sermonis non prejudicat veritati dictorum. Videtur ergo non dandum non solum ob sermonis inconsequentialiam, sed quia aliquid significat, vel subinnuit iste terminus *intelligentia*, quod non iste terminus *potentia* in quibusdam (95) cum nulla potest consignatio, vel injunctio deprehendi; nec tamen consequenter potest attribui uni quod attribuitur alteri, ubi difficile est reddere rationem inconsequentialiæ vel causa quare unum potius recipiatur quam reliquum.

Alii paulo amplius procedunt in solutione prædictarum objectionum recipientes : Deus, eo quo est Deus, prædestinat; non tamen divina essentia prædestinat, cum ipsa divina essentia sit Deus. Nam in prima propositione verbum principalem habet significationem, in conclusione amittit, et ad consignificationem reddit, et ita huic instant argumentationi : Deus, eo quo est Pater, est Deus, paternitate Pater; ergo paternitate est Deus. Primum si quis neget ita probant. Deus aliquo est Pater, aliquo est Deus; ergo eodem vel alio, vel idem prorsus est quo est Pater et quo est Deus : ergo eodem est Pater et Deus.

Quod vero supradictum est do voluntate quæ videtur esse causa prædestinationis, non recipiunt. Nam ita idem sui ipsius esset causa. Nec significat ibi hæc dictio *quia* causam, immo ratiocinata est, ut sit sensus: quia Deus voluit, prædestinavit istum, id est si voluit prædestinare, prædestinavit; vel acceditur *prædestinavit* pro temporali gratiæ appositione, rufus quidem causa est æterna Dei voluntas ut supra ostensum est.

Quibusdam videtur quod hoc verbum *prædestino* divinam essentiam significat, cum dicitur : *Deus prædestinavit istum*, vel *Deus ab æterno dilexit istum*, quod idem est, ut dicunt. Nam principaliter significatur *Deus est Deus* et subinnuit ab æterno ejus voluntati subsuisse, ut huic in tempore apponere gratiam et finaliter conferret vitam æternam. Sed si idem est *prædestinare* et *ab æterno diligere*, non videtur quod Deus ab æterno dilexerit Judam, quia cum non prædestinavit. Quod tamen ab æterno

dilexerit, videtur, quia ex benignitate sua gratiam apposuit Judæ in tempore et ab æterno hoc voluit; ergo ab æterno Judam dilexit, vel non est idem ei diligere et velle. Fallacia. Ex benignitate conservat Deus quamlibet creaturam in suo esse, et ab æterno hoc voluit; ergo ab æterno diligit Deus quamlibet creaturam. Quod non videtur, quia cum dicitur, *Dilexit Judam, vel irrationalē creaturam*, idem est ac si dicitur, in suo esse conservat, nec aliquid Deo attribuitur, sed creature. Ita quoque cum dicitur, Deus dilexit Judam, idem est ac si dicitur, temporaliter ei apposuit gratiam. Nec hujusmodi locutionibus aliquid Deo attribuitur. Item, Deus diligit Judam vel irrationalē creaturam; ergo dilectione temporali vel æterna : si æterna, ergo ab æterno diligit Deus Judam; si dilectione temporali, ergo dilectio temporalis in Deo est, quod falsum est.

**46** Hoc ad quod dicendum quod verbum *diligit* dictum de Deo; secundum quod Deus, tria significat, quia accipitur pro *prædestinare* et *conservare in esse*, et pro *gratiam apponere*. Primo modo, diligit omnes et solos salvandos. Secundo modo, omnem creaturam diligit. Tertio modo, solos et omnes qui nunc justi sunt sive salvandi, sive damnandi; et prima significatione ejus propria est quando de Deo dicitur. Unde pro illo solo quod illo modo diligit Deus, recipimus : *Deus ab æterno diligit istum*, et *Deus dilectione quæ ipse est diligit istum*; et probatur divina essentia. Præterea innuit effectus quidam circa creaturam. Pro illis autem quos in suo esse conservat, vel quibus apposuit Deus gratiam in tempore, ita quod non prædestinavit eos, non recipitur quod ab æterno dilexerit, immo ab æterno odio haberit. Unde *Jacob ab æterno dilexi*, *Esau autem odio habui* (*Rom. ix*). Illos autem non diligit aliqua dilectione vel temporali, vel æterna, quia nil Deo attribuitur illa locutione, sed potius creature; et cum sit tropica locutio, non sit recta argumentationis processio si concludatur. Deus istum diligit temporali dilectione vel æterna. Item, Deus diligit irrationalē creaturam; ergo ut utens aut ut fruens; et licet propter improprietatem præmissæ locutionis non accidat, satis tamen potest D admitti, diligit ut utens.

Aliis videtur nil Deo attribui; sive dicitur, Deus ab æterno dilexit Petrum; sive dicitur, Deus prædestinavit Petrum. Nec hujusmodi locutionibus aliquid prædicari nisi solum terminum. Isti securius incedunt, quia difficile est de hujusmodi prædicationibus judicare: et hoc maxime propter comparationes quæ sunt, vel cum aliquid sibi comparatur secundum diversa tempora: ut cum dicitur, Deus magis diligit modo Petrum quam diligeret ipsum existentem in via. Vel inter diversas personas: ut cum dicitur, Deus magis diligit Petrum quam Linum; vel cum nova dilectio videtur Deo attribui, exstant in ms. bibl. S. Victoris, sed alia quedam

(95) Quæ sequuntur ad finem usque capitilis, non ex cap. seq. male inserta sunt.

cum dicitur, Deus incipit diligere istum qui incipit A qui est prædestinatus. Item, Deus potest non prædestinasse istum : ergo iste potest non esse prædestinatus a Deo ; ergo iste potest non esse prædestinatus. Item, iste potest damnari ; si damnatur non est prædestinatus ; ergo iste potest non esse prædestinatus. Item, istud est necessarium, scilicet istum esse prædestinatum ; ergo quodlibet necessarium cum eo potest esse verum. Item indirecte, istum esse prædestinatum et damnari est impossibile ; istum esse prædestinatum est necessarium ; ergo ipsius damnari est impossibile. Cui argumentationi licet ita possit ferri instantia : Animam Antichristi esse et Antichristum non esse vel fuisse est impossibile; animam Antichristi esse est necessarium ; ergo Antichristum esse vel fuisse est impossibile, posito quod nunc primo sit : tamen concedendum est sine hæsitatione quod possibile est istum prædestinatum qui est in via, non esse prædestinatum ; per divisionem intellige, id est iste prædestinatus potest non esse prædestinatus.

Quia tamen difficile est assignare quid sit illa dilectio temporalis, vel in quo sit, tutius est negare quando ablativus ibi ponitur ; sed eo non appositorum dicuntur diligere illum ; nec tamen dicendum quod ab æterno dilexerit Judam, licet ab æterno placuerit ut ei conferret gratiam temporaliter, quia propriatum est hoc genus locutionis ab æterno diligere ad prædestinationem ; nec tamen, cum ab æterno magis dilexerit Petrum quam Linum, ideo verum est, *magis prædestinavit istum quam illum*, quia nec etiam Latine hoc dicitur. Multa enim personaliter inter se convertuntur, nec necesse est unum venire in comparationem, cum alterum comparatur.

Secundum hæc que prædicta sunt patet quod Deus interdum magis diligit eum qui minus dignus est diligere secundum præsentem justitiam. Et forte aliquando majorem charitatem habuit Judas quam Petrus ; nec tamen plus diligebatur Judas a Deo quam Petrus secundum unam significacionem hujus verbi *diligo*, de tribus quas supra distinctimus ; et quando Saulus non diligebat Christum, imo persecutus, plus diligebat cum Deus quam Linum, qui nunc fruebatur vita æterna. Sed Jude quomodo intelligas plus diligebat, cum sint tres hujus verbi distinctæ significaciones ? 47 Quid enim alibi dicitur, Deus æque dieitur, benignus est omnibus ? Unde videtur quod, D *Omnis æque diligentur a Deo*, ita intelligentum est, quia gratis dat Deus hominibus quidquid dat, vel quia, quantum in se est, nullum magis diligit quam alium ; vel æque benignus, id est pariter benignus ut non faciat in quantitate, sed in similitudine.

(96) Solet etiam queri utrum qui est prædestinatus possit non esse prædestinatus, quod ita videtur posse colligi. Alicui potest apponi gratia cui nunquam fuit apponenda ; si ei est apposita, ipse potest esse prædestinatus ; si nunquam fuit apponenda, non est prædestinatus. Eodem modo probatur quod aliquis potest non esse prædestinatus

B impossibile, posito quod nunc primo sit : tamen concedendum est sine hæsitatione quod possibile est istum prædestinatum qui est in via, non esse prædestinatum ; per divisionem intellige, id est iste prædestinatus potest non esse prædestinatus.

Sed objicitur : Multi possunt esse prædestinati qui non sunt ; ergo non diminuto numero eorum qui modo sunt prædestinati, sed istis qui possunt esse prædestinati et non sunt, annumeratis his qui sunt prædestinati, plures erunt prædestinati quam sint modo ; ergo plures possunt esse prædestinati quam sint : ergo numerus prædestinatorum potest esse major quam sit ; ergo potest augeri. Cui contradicit Augustinus sicut in Apocalypsi legitur (97) -

C *Tene quod habes ne aliis coronam tuam accipias* (cap. iii). Si enim non est aliis accepturus nisi tu amiseris, certus est numerus electorum, id est non potest augeri vel minui. Sed patet etiam minus perito verum esse quod dicit Augustinus, si conjunctionem intelligas ; falsum, si per divisionem. Item, omne verum quod est de præterito est necessarium : hoc est de præterito istum esse prædestinatum ; ergo ipsum est necessarium. Ad quod dicendum quia ad futurum spectat et ideo contingens, licet de præterito videatur. Item, quod factum est non potest esse non factum ; iste est prædestinatus ; ergo non potest non esse prædestinatus. Sed nunc etiam illud valet, quia non notatur aliquod præteritum cum dicitur, iste est prædestinatus, sicut nunc cum dicitur, iste fuit lectorius. Unde quemadmodum illud ad omnia tempora referatur, quia pro eo qui disputat, et disputavit, et disputabit, vere dicitur quia fuit disputaturus ; ita pro eo cui apposita, vel apponitur, vel apponetur gratia cum vita æterna, vere dicitur iste est prædestinatus. Et sicut non est necessarium aliquem fuisse lectorum, nisi jam inchoaverit lectionem ; ita nec necessarium est aliquem esse prædestinatum, nisi jam obtinuerit vitam æternam. Et ita voces distinctæ per tempora in hoc verbo non notant actiones, sed illa tempora quorum sunt. Non ta-

(96) Mag. I, d. 40, § 6.

(97) Aug. I. *De corrept. et grat.*, c. 13, circa initium.

men semper potest vere poni præsens; ubi vere po-ni. ut præteritum. Unde non dicitur, Deus prædesti-nat Petrum, cum eum prædestinaverit quod facit consignatio hujus propositionis *præ*, quæ in com-positione notat antecedentiam temporis, sicut, non quicunque fuit lecturus, est lecturus.

### 48 CAPUT XVI

*An hoc nomen reprobatio aliquid ponat cum deo dicitur.*

(98) Quæ circa prædestinationem vel reproba-tionem inquire solent sere communia sunt illis; ideo quæ de uno dicta sunt de reliquo per similitudinem contrarii dici possunt. Circa utrumque tamen spe-ciales inquisitiones sunt neutri cum altero commu-nes. His igitur determinatis quæ communia sunt, specialiter de reprobatione videtur agendum. Est igitur reprobatio ut supra dictum est: *Præscientia nequitia, et præparatio interminabilis pœna.* Sed cum præscientia Dei sit divina essentia, videtur reprobatio, qua Deus reprobat, esse divina essentia, et ita est Deus. Item, reprobatio est præscientia iniquitatis, etc.; ergo reprobatio est præscientia qua Deus præscit; ergo reprobatio est in Deo; sed quidquid est in Deo est Deus; ergo reprobatio est Deus. Tantum igitur bonum est reprobatio quantum et prædestinatione. Tantum igitur debet quis diligere reprobationem quantum prædestinationem; ergo tantum debet diligere ut reprobetur, quantum ut prædestinetur. Distingue; Tantum bonum est reprobatio quantum prædestinatione, id est Deus reprobans ut Deus prædestinans, verum est; si vero ad effectum referas, falsum est. Item, præparat Deus ignem æternum malis; ergo vult ut patian-tur: quia hoc disponit, et omne quod vult Deus; et tu debes velle taliter creatus es; ergo debes velle te damnari. Ad quod dicimus, quod non quidquid Deus vult, nec tu debes velle. Iten; Deus juste facit ut iste habeat æternam damnationem; ergo est causa damnationis istius, non ergo sola peccata istius. Ideo dic quod aliter Deus, aliter peccatum est causa damnationis. Deus enim causa quia est auctor pœnæ, peccatum vero est causa, quia trahit ad æternam damnationem. Fallacia. Deus est causa quare diligamus, non ergo dilectio est causa, quare diligamus, vel Deus est nobis causa vita æternæ. Non ergo sole virtutes. Item, quidquid sit, Deo au-tore, sit; ergo sicut ex Dei voluntate est ut boni habeant vitam æternam, ita ex voluntate ipsius ut mali habeant pœnam æternam. Falsum est ergo quod dicit auctoritas: *Nolo mortem peccatoris sed magis convertatur et rirat* (Ezech. xxxiii). Item etiam falsum est quod dicitur: *Nos cogimus sœvire nolentem.*

Ad hoc dic quod sicut Deus facit ut boni habeant vitam æternam; ita etiam quod mali pœnam æter-

nam. Non tamen dicendum quod sicut ex voluntate Dei sit quod boni habeant vitam æternam, ita ex vo-luntate Dei est quod mali habeant pœnam æternam. Ita enim facit ut boni habeant vitam æternam, quod facit in eis meritum vite, sed licet faciat ut mali habeant pœnam æternam, non tamen facit meritum pœnæ. Ideo expone: *Non vult Deus mortem peccato-ris*, id est non præstat meritum pœnæ. Item: *Nos cogimus sœvire nolentem*, id est meritis nostris fa-cimus eum punire nos, nolentem causam punitatis nostraræ, ut conditionaliter accipiat nolentem, id est qui nollet punire nos si non peccaremus.

Item, obduratio est peccatum; sed ipsa est esse-clus reprobationis; ergo Deus efficit peccatum. Duo-bus modis dicitur obduratio, et unde homo est ob-duratus, scilicet malitia mentis, et unde est Deus obdurans, scilicet subtractio gratiæ vel non appo-sitio quæ est effectus reprobationis; et est opus Dei, non quia aliquid sit, sed quia sicut dicitur Deus fa-cere aliquid, ita et obdurare. Item originale pecca-tum fuit causa obdurations Esau, sed tantum in adulta ætate fuit obduratus; ergo in adulta ætate fuit originale peccatum in eo meritum obdura-tionis; ergo originale redierat in eo per aliquod actuæ: ergo peccatum fuit vel erat in eo quando obduratus fuit, sed auctoritas dicit (99), sicut in Jacob nil invenit diligendum Deus nisi misericor-diæ suæ donum, ita Esau duplè reatum 49 contraxisse ex originali peccato ante circum-cisionem: reus enim originalis peccati, et quantum ad æternam damnationem, et quantum ad obdura-tionem. Quantum ad æternam damnationem omnino dimissum est ei, sed quantum ad obdurationem non fuit ei dimissum; unde et de reatu illo potest quæri qui remansit post circumcisio[n]em quo adhuc tene-batur, quantum ad obdurationem, au[tem] fuerit in eo prius mortale vel veniale? et objicitur sic: reatus quem dicunt remanere post baptismum est veniale pec-catum quod est ineritum obdurations; ergo per illud veniale peccatum meretur in peccato obdu-rari: obdurari non est nisi virtute gratuita carere; ergo per veniale peccatum meretur quis virtutem gratuitam non habere sed cuiilibet est mortale pec-catum non habere gratuitam virtutem; ergo per veniale, peccatum habet aliquis id quo est dignus pœna æterna: ergo veniale est mortale.

Potest dici quod originale prius fuit meritum obdurations: hoc enim non est intelligendum de tempore adultæ ætatis, sed de tempore in quo ni-boni vel mali meruit, scilicet ante nativitatem exte-riorem: quando etiam dictum est: *In Esau non in-venit odiendum, nisi originale peccatum.* Quid est ergo quod dictum (100)? *In Jacob non invenit diligen-dum nisi misericordia suæ donum*, id est ipsum Jacob ex misericordia dilexit et ad vitam prædesti-

*Esau antequam fecisset aliquid mali, nisi originale peccatum?*

(100) August. ubi supra.

(98) Mag. 1, d. 48, § d, et dist. seq.

(99) Aug. epist. 105. *Quid enim diligebat Deus in Jacob antequam natus fecisset aliquid boni, nisi gra-tuitum misericordia suæ donum?* *Et quid oderat in*

navit. Potest enim dici de Jacob sicut de Joanne Baptista quod sanctificatus est in utero. Item, Deus potest facere ut huic non apponat gratiam, ut nullam habeat gratiam; sed hoc est huic mortale peccatum: ergo Deus potest facere ut iste peccet. Distingue: Nullam virtutem habere est huic mortale peccatum, id est contemnere habere verum est; sed ipsa virtus non habita est huic mortale peccatum, falsum est. Item reprobatio nil aliud est quam præscientia nequitiae et præparatio poenæ; ergo quia præscivit nequitiam Esau, et præparavit ei poenam, ideo reprobavit eum; et ita non videtur occulta iustitia qua eum reprobavit.

(1) Item queritur an reprobatio sit causa obdurations, sicut ipsa est causa retributionis; quod ita ostenditur. Quia Deus istum reprobavit, ideo in beneplacito ejus fuit ut in tempore non apponaret gratiam, non apponit: ergo reprobavit, ideo non apponit gratiam. Item, ideo non apponit gratiam, quia (2) æquitate occulta ab humanis sensibus remotissimam non esse apponendam decrevit; ergo ideo non apponit, quia ab æterno eos reprobat, videtur solendum per intentionem hujusmodi: quia reprobavit, ideo in beneplacito ejus fuit ut non apponaret gratiam; si enim quia reprobavit, ideo in beneplacito ejus fuit ut non apponaret; ergo quia reprobavit, voluit ut non apponaret; ergo quia præscivit eorum iniquitatem, et præparavit eis poenam, ideo ab æterno voluit eis nunquam apponere gratiam vel conferre vitam. Ideo offendit multis modis, quod reprobatio sit causa non appositionis gratiae.

Econtrario tamen videtur posse ostendi quod non sit ejus causa, imo sola merita humana. Sicut non appositionis gratiae sola merita humana videntur esse in causa. Quod sic videtur asserore Augustinus super Malachiam (3): *Cui vult miseretur Deus, et quem vult indurat (Rom. ix): Sed haec Dei voluntas injusta esse non potest. Venit enim de occultissimis meritis; quia ipsi peccatores, cum propter generale peccatum massam unam fecerint, nonnulla tamen inter eos est diversitas. Præcedit enim aliquid in peccatoribus quo licet nondum justificati sint, digni tamen inveniuntur (4) justificatione, et item præcedit in aliis peccatoribus quo digni sunt obtusione.* Ecce hic manifeste videtur dicere quod merita humana videntur esse causa non appositionis gratiae, et ita non Dei reprobatio ejusdem rei est causa.

Ad quod dicendum quod iste terminus reprobatio nil ponit, sed removet tantum et excludit. Quod ostendit Augustinus (4\*) sic: Sicut reprobatio Dei est nolle misereri, ita obduratio est non misereri. Illud est æternum et intelligitur negative, istud temporale. Illud est causa istius. Nam quia ab æter-

A no noluit **50** misereri, ideo non miseretur; sed illud scilicet *non misereri*, non est causa quare homo sit malus, nam omnes mali sunt, *ex quod sunt ex massa corrupta*; unde, et de jure omnes posset dani-nare, et cum miseretur apponendo gratiam, misericordia est. Econtrario tamen aliter est ubi totum sumitur affirmative. Nam quia prædestinat, gratiam confert in tempore; quæ collatio gratiae temporalis causa est quare sit bonus, cum tamen non econtrario nolle misereri ab æterno non sit causa quare sit malus, nec etiam econverso. Non enim quia est malus non voluit misereri ab æterno, sed est causa obdurations; nam quia malus est, non miseretur temporaliter. Non enim ergo dicendum quod, quia reprobavit, in beneplacito ejus fuit ut non apponaret gratiam: sed quia reprobavit non in beneplacito fuit ut gratiam apponaret, ut semper præponatur negatio verbo, non postponatur: quia nil etiam Deo attribuitur cum dicitur, Deus hunc reprobavit, sed idem est ae si diceretur: Deus non voluit ut huic apponaretur gratia in tempore, et vita in futuro.

In quo etiam pariter solutum est quo quærebatur, *An Dei reprobatio sit causa temporalis obdurations;* quod quidem sine scrupulo potest admitti. Nam quia reprobavit, obdurat, id est quia ab æterno non voluit misereri, non miseretur in tempore. Quod ergo dicitur, *Reprobatio est præscientia nequitiae,* etc. quasi quedam descriptio est non vera diffinitio, et ita intelligendum est. Quotquot reprobantur a Deo, reprobantur Deo nequitiam præsciente et poenam præparante. Si quis commodiorem viam solutionis invenit, non invideo, et forte potest alia solutionis via reperiri ad quam possumus induci ex eo quod Ambrosius dicit super Epistolam ad Romanos, reprobatio alia ab æterno, alia temporalis. Quæ autem temporaliter est idem est quod obduratio, vel defectio. Quæ autem ab æterno est, hoc est quod Deus præscit aliquem damnandum. Si enim reprobatio est ab æterno, quomodo non Deus? Quod si est, quis dicet nil Deo attribui cum dico, Deus est reprobatio Iude, vel, Deus reprobavit Judam? Si quis tamen approbet priorem solutionem, de facilij illam ad mentem hujus auctoris poterit retorquere dicendo, ideo dici reprobationem ab æterno; quia Deus ab æterno reprobavit quotquot reprobavit. Quæ autem ab Augustino super Malachiam prophetam dicuntur, dicunt quidam esse retractata (5), potest tamen exponi de temporali electione vel justificatione sic: *Cui vult miseretur, et quem vult indurat,* id est quem vult temporaliter eligit vel reprobavit, et hujusmodi Dei voluntas, id est iste divinæ voluntatis effectus, *injustus esse non potest; venit enim de occultissimis meritis,* id est de occulis cau-

(1) Mag. 1, d. 41.

(2) Hinc August. Mag. d. 41, §. d. et dist. præced., ult.

(3) Libro LXXXIII, Quæst., q. 68, quibusdam verbis mutatis.

(4) Al. efficiuntur, ut etiam infra habetur.

(4\*) Lib. 1, ad Simplic., qu. secunda.

(5) Alludit ad c. 25 l. 1, Retract., in quo similia retractantur. Locus August. ex q. 68 inter 86, explicatur.

sis, id est de occulta Dei voluntate quam nomine meriti designat, quia, sicut ex meritis sequitur causaliter retributio, ita ex occulta Dei voluntate temporalis electio, id est gratiae apposito: *Quia, cum ipsi peccatores propter generale peccatum unam massam fecerint, de omnibus pro originali peccato facta sit quasi una massa perdita; nonnulla tamen inter eos diversitas est: præcedit enim aliquid in peccatoribus, scilicet voluntas Dei præveniens ipsos peccatores quo, id est qua voluntate quamvis non justificati sunt, digni tamen efficiuntur justificatione a voluntate sua, ita eos justificat ac si in eis præcederet quo digni essent justificatione, et item: Præcedit in peccatoribus quo digni sunt obtusione. Istud est planum. In omnibus enim indifferenter præcedit originale peccatum quo æque digni sunt obdurate (6): de qua massa si aliquos eripiat Deus, misericordia est, si aliquos in ea relinquit, justitia.*

Ex prædictis patet nil Deo attribui cum dicitur Deus istum reprobavit. Multo minus videtur aliquid attribui cum dicitur Deus isti subtrahit gratiam, vel istum obdurat, quod idem est, sicut de Pharaone legitur, *Ego-induravi cor illius (Exod. x).* Quod tamen aliquid hac locutione Deo attribuatur, videatur quia idem est dicere Deus isti gratiam subtrahit, ac si diceretur facit ut non habeat. Cum

A 51 autem Dei facere non sit aliud quam velle, idem videtur ac si dicatur, Deus vult ut non habeat gratiam, et sic videbitur hoc termino *vult* divina essentia prædicari, sed potius negative intelligendum est, *non vult ut habeat.*

Sed dicet aliquis, cum gratia subtracta non possit homo non ruere. Igitur judicium non debet homini imputari qui sine gratia nihil potest, sed Deo subtrahenti. Ad quod dicendum, quod non Deo sed homini imputandum est; quia merito hominis semper subtrahit gratiam. Verumtamen quamvis non mereretur homo sibi subtrahi gratiam, imputaretur ei; quia, cum gratis Deus apposuit ei, in nullo injurias reprehendi potest, si quando vult, subtrahit ei; et ex vitio hominis est quod statim ruit ex quo subtrahit. Quod per simile potest ostendit. Ecce paries domus meæ minatur ruinam. Mutuo accepi lignum a vicino meo ad fulciendum; ille gratis commodat, necessarium est ei lignum, pro voluntate sua tamen accepit, et statim paries ruit, non est ex vitio subtrahentis, sed potius ex vitio parietis quod ruit, nec vicinus meus in aliquo mili injuriam facit. Ut autem quæ prædicta sunt de reprobatione et prædestinatione facilius ex sensu a quo omnis doctrina initium sumit, intelligentiae renuntientur, et memorie commendentur, subjecta oculis figura quod dictum est declaratur.

○	Prædestinatio	Opposita	Reprobatio	○	ε
»	<i>Sanctio</i>				<i>Sanctio</i>
=	<i>Justificatio.</i>	<i>Opoposita</i>	<i>Obduratio</i>		=
»	<i>Sanctio</i>				<i>Sanctio non</i>
»	<i>Salvatio</i>	<i>Opposita</i>	<i>Damnatio</i>		ε

#### De Dispositione.

Sicut prædestinatio tantum est de hominibus salvandis, vel de bonis in præsenti vel in futuro eis conferendis, sic dispositio tantum de faciendis. Legitur enim in libro Sapientiae: *Sapientia Dei attingit a fine usque in finem (Sap. viii), id est ab æternio usque in æternum immobiliter, et disponit omnia suaviter;* dicit enim Gregorius (7): « Multi voluntatem Dei peragunt, unde mutare contendunt, et ejus voluntati resistentes obsequuntur, dum divinæ dispositioni militat quod per humanum studium resultat. » Quidquid ergo ab hominibus sit, divinæ dispositioni militat; ergo Deus omnia disponit. Quod si detur, videtur sequi inconveniens sic: Deus omnia disponit, et non disponit nisi facienda; ergo omnia sunt facienda. Item, Deus disponit omnia; ergo disponit et bona et mala; ergo disponit

C mala; ergo vult mala. Item, Deus disponit omnia et nulla male disponit; ergo omnia disponit; ergo omnia bene disponuntur a Deo: Nulla aliter disponuntur a Deo et aliter sunt, ergo omnia bene sunt. Item, omnia sunt, Deo disponente; Deus nil nisi bene disponit; ergo omnia sunt a bono disponente, et bene disponente. Item, Deus omnia bene disponit; ergo omnia servunt Deo quod et David dicit: *Omnia servunt tibi (Psal. cxviii); ergo et diabolus servit Deo.* Quod etiam videtur dicere Isaías: *Virga suroris mei (Isa. x); et super Danieliem nominatur columba Dei;* item in Isaia, etiam ministri Dei. Quod tamen si quis recipiat, sic videtur objiciendum. Diabolus servit, vel ministeriat Deo in omnibus in quibus enim Deus sibi ministraturum disposuit, et prout Deus disposuit; ergo diabolus bene servit Deo; ergo ex charitate. Item dia-

(6) V. Aug. 'ep. 105, *De correpp. et grat.,* c. 7, lib. i, ad Simplic. q. 2. Ench. 94. *De Prædest.* et

gr., cap. 3, 6 et 7. *De Prædest. Sanct.,* c. 8 et seq.  
(7) Citatitur a Mag. 1, d. 47, § b.

**b**olus servit Deo; ergo aliquid opus ejus placet A Deo. Econtra tamen, nullum opus diabolus facit in quo non offendatur Deus; ergo nullum opus diaboli placet Deo. Item, Deus vult aut non vult ut faciat quæ præcepit. Si vult, cum in omnibus quæ facit diabolus **52** offendatur Deus; ergo Deus offenditur in his quæ vult fieri. Si Deus non vult ut faciat diabolus quod præcipit eum facere, ergo præcipit ut faciat? Item, diabolus servit Deo, ergo obedit ei.

Prædictis respondentum est per ordinem, et dicendum quod dispositio Dei accipitur pro providentia, ut cum dicitur: Sapientia Dei disponit omnia et prævidet omnia antequam sicut. Interdum pro providentia cum beneplacito secundum quod non est recipiendum quod Deus omnia disponat, nisi sub hoc sensu, id est de omnibus disponit; quia tam de bonis quam de malis elicit Deus voluntatem suam, cum bonos remunerat et maiores punit. Et ita hac extrema significazione frequentius et magis proprie accipitur pro providentia et beneplacito. Unde non videtur dandum, Deus omnia disponit nisi sub prædicto sensu hoc dicatur. Non est tamen negandum quin omnia serviant Deo. Nam omnia ei serviant, id est ei præstant materiam laudis, et diabolus ei servit et approbat ejus opera quæ operatur, non quibus operatur; opera operata (8) ut dici solet, non opera operantia; quæ omnia mala sunt, quia nulla ex charitate. Sicut approbavit Deus passionem Christi illatam a Judæis et quod fuit opus Judæorum operatum; non approbavit opera C Judæorum operantia, et actiones quibus operati sunt illam passionem: pro actione enim diaboli offenditur Deus, sed non pro acto; nec vult Deus ut diabolus faciat eo modo quo facit quod præcipit ei facere Dominus.

Si tamen inveniatur scriptum quod præcipiat Dominus diabolo aliquid facere, sicut forte in libro Regum (cap. xxii) de deceptione Achab, de quo tamen post plenius agetur, non est intelligendum quod præcipiat quasi velit; vel si vult, ut faciat sicut facit. Licet enim faciat diabolus quod vult Dominus, non tamen facit sicut vult Dominus, et ideo semper peccat, nec servire diaboli est regnare. Istud enim dictum est de illo servitio quod si ex charitate, quod est causa regni; et regnat qui Deo servit ex charitate; et super carnem et super hostes spirituales. Nec mirum si diabolus qui rationalis est creatura Deo serviat, cum etiam de irrationali creatura idem legatur; ut ibi, *Mare et ventus obediunt ei* (*Matth. viii*), quia imperat eis ac si essent animata, et sœpe quasi ad animata ad ea dirigitur sermo. Unde Moyses: *Audite cœli quæ loquor* (*Deut. xxxii*); Isaías: *Audite cœli, et auribus percipe terra* (*Isa. i*). Dicuntur ergo eis obediens quia de eis ad nutum suum facit. Sicut in pharmacia materia dicitur obediens medicinæ, quia de ea et in

**B**ea operatur. Dicunt ergo omnia Deo servire, quia de omnibus Dei voluntas impletur et de malis quædam elicit Deus; ergo de omnibus et bonis et malis impletur Dei beneplacitum. Non tamen dispositio de omnibus est, sed de faciendis, scilicet de præmiis electorum et poenis reproborum.

Hactenus ergo de his quæ supra posita sunt, id est de præscientia et prævidentia, dispositione et providentia, sapientia et scientia, prædestinatione et reprobatione (9). Præscientia igitur sive prævidentia, quod idem est, tam bonorum quam malorum est et futurorum tantum; providentia est gubernandorum, dispositio est faciendorum; et tantum bonorum si proprie accipiatur: Sapientia et scientia tam de bonis quam de malis, de præsentibus, de præteritis, de futuris, de temporalibus et æternis; prædestinationis est hominum salvandorum. Unde Apostolus: *Quos prædestinavit fieri conformes imaginis Filii sui* (*Rom. viii*); et bonorum quibus hic in præsenti ditantur et in futuro coronabuntur. Unde Isaías: *Oculus non videt, Deus, absque, te quæ preparasti diligenter te* (*Isa. xliv*). Reprobatio est de hominibus damnandis.

## CAPUT XVII.

*De hujusmodi nominibus diligendus, timendus, an. secundum essentiam de Deo dicantur?*

Solet quæri de hujusmodi nominibus, *diligendus, timendus, an* dicantur de Deo secundum essentiam. Cum enim ab æterno Deo convenient, aut secundum essentiam, **53** aut secundum relationem. Certum est autem quod dicuntur secundum relationem æternam; ergo secundum essentiam dicuntur; ergo non dicuntur cum magis et cum minus, quia divina essentia non intenditur et remittitur. Item quia Deus est Deus, est diligendus; quia est Deus est timendus: ergo non est magis diligendus quam timendus. Item, quia est misericors est diligendus, quia est justus est timendus, non est magis misericors quam justus, et econtrario: ergo non est magis diligendus quam timendus; vel ita, æque justus est et misericors: ergo æque diligendus est et timendus. Econtrario tamen facile est ostendere quod magis est diligendus quam timendus. Misericordia ejus superexaltat judicium, et *Miserationes ejus super omnia opera ejus* (*Psal. cxlii*). Ergo magis misericors est quam justus; ergo magis diligendus quam timendus. Item, diligendus est quia Deus, et diligendus quia homo; ergo magis diligendus quia Deus est et homo, quam quia est Deus. Item in Canticis super illum locum: *Qualis est dilectus meus ex dilecto Filius ex Patre* (*Cant. v*). Ex qua parte magis debet diligere quam timeri.

Sciendum est ergo quia hujusmodi nomina dicta de Deo divinam essentiam prædicant, et præterea quosdam effectus in creaturis notant. Sicut dictum sacramentis.

(9) Mag. I, d. 33, § 1.

(8) Hinc conjice hanc *operis operati* nomenclaturam non ita neotericam esse ut quidam volunt; quam etiam infra usurpat capite 6, ult. libri, ubi de

*de ipsis nominibus justus, misericors.* Cum enim A dicitur, Deus est diligendus, probatur dignitas quia est dignus diligendi, quae est divina essentia. Præterea subiungitur quidam effectus in creaturis quo tenetur eum diligere. Similiter cum dicitur, Deus est timendus, probatur eadem dignitas, et subiungitur aliud effectus; ergo si secundum principalem significationem eis addatur, magis aut minus incongrua est locutio. Si vero ad effectus creaturarum referatur comparatio, verum est quod pro quibusdam tenemur eum diligere. Pro aliis magis timore, sicut dictum est de misericordia et de justitia. Cum vero addito ablativo dicitur, Deus est magis diligendus a nobis quam timendus, non probatur divina essentia. Sicut nec cum dico, Deus est creator, sed est solus, dignum est ut nos diligamus Deum. Nec est mirum si de Deo fiat sermo, et per subiungitionem non Deo, sed creaturæ aliquid tribuitur, sicut cum dicitur, Deus est creator, id est res, Deo volente, de non esse prodeunt ad esse. Si ergo queratur utrum a nobis sit magis diligendus quam timendus, dicimus quia ita est. Motus enim dilectionis in nobis erga Deum omnes alios motus superare debet, et pro quibusdam diligendus est magis a nobis quam pro aliis, quia pro operibus recreationis magis quam pro operibus creationis. Sic forte magis tenemur eum magis diligere quia pro nobis passus quam quia Deus; sed non tenemur eum magis diligere, quia pro nobis passus est quam quia Deus; immo tenemur eum magis diligere quia Deus, quam quia passus. Nam iste motus omnes debet excedere, et ita patet quia magis tenemur eum diligere quia Deus et homo quam quia Deus, sed non magis diligere. Quidam tamen recipiunt quod magis tenemur eum diligere, quia est Deus, quam quia est homo, vel quia passus. Quod ideo verisimile est quia quidquid beneficij nobis impedit in humanitate, totum fecit ex divinitate. Unde nihil est pro quo magis tenemur eum diligere, quam pro divinitate.

Si vero queritur an sit magis diligendus quia Deus et homo, quam quia Deus? Si essentia divina probatur, incongrue dicitur; si ad effectum referas, verum est quod magis tenemur, quia Deus et homo, quam quia Deus, id est quam quia recreator; sed non tenemur magis diligere. Fallacia; Deus est magnus quia Deus, et est magnus quia est homo: ergo major est, quia est Deus et homo quam quia Deus. Aliorum solutiones ex predictis patent. Item, cum Deus diligendus sit quia creavit mundum; et longe incomparabiliter majus fuit generare Filium, longe amplius videtur diligendus, quia genuit Filium, ut videtur, et exhibenda ei videtur latra quia Pater, et eadem quia Deus, et multa alia inquiri possunt, quae, quia inusitata sunt, sub silentio sunt prætereunda.

(10) Magist. 1, Sent., q. 27.

## 54 CAPUT XVIII.

*De vocabulis abstractis, cuiusmodi sunt, Deitas, paternitas.*

Sunt alia vocabula de quibus dubium est an dicantur de Deo secundum essentiam, cuiusmodi sunt omnia abstracta, ut divinitas, essentia, paternitas, filiatio, et hujusmodi proprietates: de quibus etiam sub speciali dubitatione relinquimus an de tribus personis dicantur secundum essentiam, an secundum relationem, quia si haec secundum essentiam dicantur. Ergo Pater essentia sua est essentia, et Deitate Deitas est. Item, si Pater essentia sua est paternitas; ergo idem est ei esse Deum et paternitatem esse; ergo cum Pater, Filius et Spiritus sanctus sint unus Deus, ipsi sunt una paternitas; ita et Filius, et Spiritus sanctus est paternitas. Si vero secundum relationem dicitur; ergo nomine paternitatis refertur Pater ad Filium et Spiritum sanctum; et ita potest dici, Pater est paternitas Filii, quod incongrue videtur dictum. Ideo dicunt quidam haec nomina excludenda ab illa regula, qua dicitur: *Omne quod de Deo dicitur, ab æterno vel secundum essentiam, vel secundum relationem dici.* Et de his quidem nominibus paternitas et filiatio certum voluius esse quod non prædicanter essentiam in Deo sicut mox patebit in tractatu Relatorum, licet nullum videamus sequi inconveniens, si hoc dicatur de his nominibus essentia, divinitas.

## CAPUT XIX.

*De histerminis, esse a Patre, Deus de Deo, et hujusmodi.*

(10) Quæritur etiam de his terminis *esse a Patre, Deus ac Deo*, an essentiam, an relationem prædicent? Videtur enim dici secundum essentiam esse a Patre; cum hoc tam de Patre quam de Filio, quam de Spiritu sancto posset dici. Quod si est, tota Trinitas est a Patre, sicut tota est unus Deus, ergo tota Trinitas est ab aliquo; ergo aliquid est principium Trinitatis. Item, quidquid habet Filius, habet a Patre, Filius est a Patre; ergo hoc habet a Patre quod est a Patre, et quidquid habet Filius habet a Patre; ergo Filius habet a Patre, habere a Patre esse a Patre; et ita in infinitum potest procedere ratiocinatio. Item, si dicatur illud tantum, *Deus de Deo*, dici secundum essentiam; ergo Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unus Deus de Deo sunt, secundum regulam suprapositam: *Quidquid de Deo secundum essentiam dicitur, et de singulis personis dicitur singulariter, et de illis in summa singulariter non pluraliter.* Et alia est regula: *Quidquid in sancta Trinitate dicitur ad se, ut dicitur alterum sine altero: ergo nec Filius sine Patre est Deus de Deo, sed secundum essentiam dicitur.* Ideo dicunt quidam quod hi termini ab eisdem regulis sunt excripendi.

Aliis videtur hujusmodi terminis figurari et divinam essentiam et relationem, ut ad ipsum quod dicitur Deus vel esse dicitur secundum essentiam. Quod autem dicitur *de Deo vel a Patre*, dicitur se-

cundum relationem, sicut supra dictum est, de hoc A termino *potens generare*. Quæ opinio in hoc insinuari potest; quia secundum hoc essentia divina diceretur relative, quod tamen falsum est. Divina enim essentia nec gignit, nec gignitur, et ita post plenius docebitur. Possunt ergo alii hujusmodi terminis significare relationes; quia idem est dictu, *Filius est Filius*, ac si dicitur, *Filius est Deus de Deo*: et ita de Spiritu sancto; et cum hoc quidem dicitur de hoc termino *esse a Patre*, non videtur dici. Potest enim significari eadem relatio qua hoc nomen *Filius*, ut idem sit dicere, *Filius est Filius*, ac si dicatur, *Filius est a Patre*, et *Spiritus S. est Spiritus sanctus*, ac *Spiritus sanctus est a Patre vel a Filio*. Nullo enim modo est a Patre quo etiam non sit a Filio, et econtrario, et ita æquivoce dicitur **55** de Filio et de Spiritu sancto *esse a Patre*: sed cum dicitur de Patre quod ipse est a Patre, nil in Deo ponimus, imo potius removimus. Nam idem est aesi diceretur, Pater non est ab alio quam a se.

De hoc termino *Deus de Deo* dici potest quod nec secundum essentiam, nec secundum relationem probatur de Deo. Nam regula ista data est de incomplexis, et accipitur ibi hoc nomen *Deus* personaliter pro relativis, sed non relative. Nam idem est ac si dicatur *Filius de Patre*.

Et nota quod sicut dicit Augustinus (11), id solum dicitur illud de illo quod ambo sint, et secundum illud nomen potest fieri talis assignatio *hoc de hoc*: quod ambobus, vel potius tribus convenit. Non enim dicitur de Filio quia unus solus est ibi Filius. Nec mirum si tali junctura ponitur hoc nomen Dei personaliter. Nam et alibi ita invenitur positum, ut cum dicitur, *Deus passus est, mortuus est, sepultus, et hujusmodi*. In aliis etiam locutionibus nomina essentiae saepe ad significaciones inveniuntur deducta, ut potentia Patri, sapientia Filio, bonitas vel dilectio Spiritui S. attribuitur, cum tamen quodlibet istorum de Deo secundum essentiam dicatur, nec sine ratione sit (12). Nam cum audisset homo in sacra Scriptura Deum vocari Patrem et Deum Filium, existimavit forte, vel aestimare posset, tale aliquid esse in Deo quale aliquid est in homine; quia non viderat Deum Patrem cum vidiisset hominem. Nam inter homines Pater est prior Filio, et ex antiquitate in eo est defectus; Filius est posterior Patre, et ex posteritate in eo sensus imperfectio solet esse. Ne quis simile de Deo aestimaret occurrit Scriptura nominans Patrem potentem, Filium sapientem. Similiter Spiritus nomen est inflationis et superbie. Igitur humana conscientia propter rigorem et crudelitatem ad Deum metueret accedere, mox occurrit Scriptura eum vocans benignum et mitem. Ita Pater potens, Filius sapiens, Spiritus sanctus benignus vel diligens intelligitur. (13) Non quod solus Pater sit ibi potens, vel Filius ibi sit sapiens solus, vel Spiritus

(11) Aug., l. vi, *De Trinit.* cap. 2, sub finem.

(12) Mag. i, d. 34, § 7.

(13) Mag. i, d. 34, § 6, 7 et 8.

A solus sit ibi diligens; sed prop' er supradictas rationes appropriantur hujusmodi nomina Patris, appropriatione nominis, non rei; sunt et aliae appropriationes quæ flunt nomine et re, quas in fine sequentis capituli sub certo numero comprehendendo ponemus, et ad oculum sicut ex auctoritate Scripturarum collegimus, demonstrabimus: et quia supra de potentia satis disseruimus, de ea ad praesens nil dicemus, sed de sapientia et dilectione ut ita secundum ordinem de his quæ supra exorsi suimus, inchoemus scilicet de essentialibus vocabulis quæ personaliter accipiuntur.

## CAPUT XX.

*De his terminis, sapientia Patris, sapientia ingenita.*

(14) Primo igitur volenti agere de sapientia Patris B occurrit istud Apostoli tractandum: Christus est Dei virtus et sapientia (*I Cor. 1*). Nam si Pater sapientia Patris est sapiens, et Filius est Patris sapientia; ergo Pater est sapiens Filio. Sed idem est Patri esse sapientem et esse; ergo Pater est Filio, non ergo Filius a Patre, sed Pater a Filio videtur esse. Quod Pater sit sapiens, sapientia Patris facile est ostendere sic: Pater est sapiens aliqua sapientia; ergo sua vel alterius sapientia, sed non est sapiens alterius sapientia; ergo Pater est sapientia sua sapiens; ergo sapientia sui, et ita Pater est sapiens sapientia Patris. Item, Pater unam solam habet sapientiam, quia ipse est sapiens, et quæ est sola sapientia Patris. Nulla est ergo sapientia Patris qua C Pater sapiens non sit, et Pater est sapiens sapientia Patris qua est Filius, et ita Filio. Ad quod dicendum quod Pater quidem sapiens est sapientia Patris. Sed iste terminus *sapientia Patris* æquivoce accipitur, potest enim intelligi intransitive inter notum et genitum, id est sapientia quæ est Pater, secundum quod verum est Patrem esse sapientem **56** sapientia Patris, id est illa sapientia quæ est Pater. Ille enim sapiens est tota Trinitas. Potest iterum intelligi transitive sapientia Patris, id est quæ procedit a Patre vel gignitur a Patre, quod proprie de Filio (qui est sapientia genita) dicitur; qui proprie sapientia Patris, quia eam genuit Pater, illa dicitur sapientia Patris, quia ea est sapiens Pater; et ita D alia est ratio dicti cum dicitur sapientia Patris esse Filius, et alia cum dicitur esse essentia divina, quæ communis est Trinitati, quod ex diversitate construendi prudens inquisitor dignoscet.

(15) At dicet quis, secundum hoc non una sola est sapientia Patris. Quod etiam rationibus astruere coabitur. Sic Filius est sapientia Patris genita, qua Pater sapiens non est; est etiam Pater sapientia Patris ingenita et ea Pater sapiens est. Est ergo quædam sapientia Patris qua Pater sapiens est, et ipsa non est illa sapientia Patris, qua Pater sapiens non est; ergo non una tantum est sapientia Patris. Item sapientia ingenita est sapientia Patris, et sa-

(14) Mag. i, d. 32, § 3, etc. et etiam d. supra citata.

(15) Mag. supra § 6.

pienta genita est sapientia Patris. Non est aliqua sapientia genita, sapientia ingenita. Non est igitur tantum una sapientia Patris. Item Filius est sapientia Patris, nec Filius est sapientia sui, vel Spiritus sanctus; ergo Filius est sapientia solius Patris; ergo Filius non est sapientia trium personarum; ergo aliqua est sapientia Patris quæ non est trium personarum, et aliqua est sapientia Patris quæ est trium personarum; ergo non una sola est sapientia Patris. Haec et similia inducuntur a quibusdam magis sophistice quam vere procedentibus ad ostendendum non unam solam esse sapientiam Patris. Cuius causa contrarium constat esse verum; scilicet quod una sola sit sapientia Patris: quia licet in Trinitate sit sapientia, quæ est communis toti Trinitati et quæ est ipsa Trinitas, qua qualibet persona in Trinitate est sapiens, sit etiam ibi Filius qui est sapientia Patris, ut testatur Apostolus (*ibid.*), qua sapientia Pater non est sapiens, nec sapientia qua genuit, cum sit illi non solum ut sit sapiens, sed etiam ut sit. Non tamen ideo duæ sunt sapientiae, quia persona Filii quæ intelligitur, cum dicitur sapientia ingenita, una eademque sapientia est quæ essentia Dei est et intelligitur tribus personis. Filius enim qui est sapientia Patris, qua Pater sapiens non est, est ea sapientia qua Pater sapiens est, id est essentia divina (16); quod potes videre per similem. In Trinitate est dilectio, quæ est Pater et Filius et Spiritus sanctus, et tamen Spiritus sanctus proprie dicitur dilectio Patris, quæ non est Pater vel Filius, sicut nec Spiritus sanctus est Pater vel Filius; nec ideo tamen duæ sunt dilectiones, quia dilectio Patris, quæ proprie Spiritus sanctus est, etiam est dilectio, quæ tota Trinitas est: sicut Spiritus sanctus est essentia, quæ est Trinitas, non est Trinitas, ita adaptabis in sapientia.

At iterum oblatrabit quis: Eadem sapientia est sapientia genita et sapientia ingenita: ergo eadem sapientia est genita et ingenita, fallacia. Idem Deus est Deus genitus et Deus ingenitus; ergo idem Deus est genitus et ingenitus. Solutionem orationis, quia jam dicta est, non est opus iterare. Replicatio enim verborum potius dispendium prolixitatis et perturbationem mentis generat, vel in doctrina, vel in Scripturæ, quam promoveat vel exerceat.

Item Filius est tantum sapientia quæ est communis tribus personis. Illa nec gignit, nec gignitur: ergo Filius illa sola sapientia quæ nec gignit nec gignitur; ergo Filius est sola sapientia quæ non gignitur et ita quæ non est genita, et sic Filius est sapientia quæ non est genita. At Filius est una sapientia, et nulla quæ non est, sit illa: ergo Filius nulla sapientia est quæ sit genita; ergo non est sapientia quæ est genita. Item, Pater et Filius sunt una sola sapientia quæ non est genita, Pater non est sapientia quæ sit genita; ergo Filius non est sapientia quæ est genita. Ad hoc dicendum quod

A quando hoc nomen sapientia per se ponitur, id est absque dictione quæ faciat ipsum accipi personaliter, ad essentiam referatur: sed cum adjunctis *genitus* et *ingenitus*, et 57 hujusmodi, ad personas deducitur, ut sapientia genita pro solo Filio dicatur; sapientia ingenita pro solo Patre, nisi quis hoc nomen *ingenitus* ita accipiat, ut potius removeat quam ponat. Tunc forte enim essentiam figurat quæ ingenita est, id est non genita. Ita etiam cum dicatur *sapientia de sapientia* ex ipsa junctura locutionis patet unum pro Patre, alterum dici pro Filio. Sed quando interposito nomine relativo, quo mediante, adjunguntur ei prædicta nomina, ut cum dicitur Filius est sapientia quæ est genita, vel est sapientia quæ non est genita, non ita perspicuum est, an essentialiter an personaliter teneatur. Si enim essentialiter ponatur, verum est Filium esse sapientiam quæ non est genita, id est divinam essentiam quæ nec gignit nec gignitur; si vero personaliter ponatur, quod videtur ex adjuncto, non est verum Filium non esse sapientiam, quæ non est genita. Imo Filius est Filius qui est genitus, et ita Deus qui est genitus, vel sapientia quæ est genita.

Facile tamen est ad hoc ratiocinari. Sapientia quæ est Deus non est genita, illa est Filius ergo sapientia quæ est Deus et non est genita, est Filius. Item, Pater et Filius sunt sapientia non genita; ergo Filius est sapientia quæ non est genita. Item, Filius est sapientia quæ est genita, ergo Filius est sapientia, et illa est genita, quod videtur verum. Eo quod hoc nomen *sapientia* ibi per se positum sine adjuncto, ad essentiam videtur referendum, quæ essentia nec gignit, nec gignitur. Ideo nec nomen sine distinctione idem affirmandum vel negandum, ut si indissonanter sophista fecerit syllogismum ridiculus appareat. Filius est sapientia quæ non est ingenita; ergo Filius est sapientia quæ non est sapientia ingenita; vel ita, sapientia communis tribus personis non est genita; ergo non est sapientia genita, fallacia ad utruinque. Filius est Deus qui non est genitus. ergo est Deus qui non est Deus ingenitus. Ad secundum sic divina essentia non est genita; ergo non est Deus genitus. Et ad omnia argumenta quæ hic formari possunt, ut his terminis, instantiam inveneries generalem, si habitudines argumentationum et complexiones diligenter inspexeris.

(17) Quæri solet an Pater sit sapiens sapientia genita vel ingenita? et quod non sit sapiens genita, patet tum ex prædictis, tum ex hoc etiam; quia cum haec locutio duobus modis tantum possit resolvi, *Pater est sapiens sapientia genita*, id est sapientia genita, vel per sapientiam genitam, utrumque constat esse falsum; quia nihil habet Pater a Filio, imo Filius quidquid habet, habet a Patre. Quod etiam Pater non sit sapientia ingenita sapiens, ita volunt ostendere: *Pater est sapiens tantum illa sapientia quæ communis est tribus personis*. ergo non est sa-

(16) Ita Mag. supra § 7.

(17) Mag., § 3.

piens sapientia ingenita. Cui sic potest instari : **A** Filius est tantum per divinitatem ; ergo non est per Patrem ; ergo Pater est sapiens, sapientia ingenita, id est seipso. A seipso enim sapiens est et a se est. Cum enim dicitur Pater a nullo est, intelligendum est a nullo alio. Potius tamen hoc negative dicitur. Pater est a se, id est non ab alio, sicut Filius ab alio, id est a Patre.

(18) De Filio etiam queritur : An sit sapiens sapientia genita, vel sapientia ingenita, id est sapientia ingenita, id est a Patre, a quo etiam habet ut sit Deus, vel est sapiens per sapientiam ingenitam, id est Patrem per quem etiam est. Utrum autem sit Filius sapientia genita sapiens, hic in disputatione esse potest. Si enim intelligatur haec præpositio, **A**, ut ita resolvias : Filius est sapiens a sapientia genita ; falsum ; quia non a se est Deus, sed a Patre. Si vero ita resolvias, Filius est sapiens sapientia genita, id est seipso, nil perse ipsum simpliciter et absque determinatione concedunt quidam. Filius enim est Deus per se et est per se et non est a se, vel de se : quod confirmatur auctoritate Hilarii (19) : « Naturæ cui contradicis hæretice, haec est unitas ut ita per se agat Filius ut non a se agat. » Alii distingunt cum proponitur, Filius est sapiens seipso vel per seipsum. Si enim sui natura et essentia sapiens intelligatur, verum 58 est; si vero a se vel de se, falsum. Et quod dictum est de Filio intelligendum est de Spiritu sancto.

Ut ergo brevè intelligamus, sunt quatuor propositiones, quarum qualibet dupliciter est intelligere. Pater est sapiens sapientia genita utroque modo exposita, falsum est. Pater est sapiens sapientia, utroque modo exposita, vera sive per se, sive per alium. Filium est sapiens sapientia genita, si per, **A**, resolvias, falsum est; si vero per hanc præpositionem, per, verum dicis, ut ait Hilarius, Filius sapiens sapientia ingenita utroque modo vera. Qui tam tamen dicunt quod nec sapientia genita nec sapientia ingenita Pater vel Filius dicendus est, quia nec Pater nec Filius sapiens est, nec sapientia convenit tribus personis ; quæ nec genita, nec ingenita, nec procedens dici debet, quia sapientia illa, id est divina essentia indistincta est. Hujusmodi autem voices, genita, ingenita, procedens, proprietates significant. Si tamen hoc nomen ingenitus removeat et non ponat ut idem sit dicere sapientia ingenita de se dicatur sapientia non genita, pro essentia potest accipi ut quibusdam placet. De hoc nomine tamen ingenitus postea latius tractabitur.

#### CAPUT XXI.

*Quid significetur hoc verbo, diligit, cum dicitur, Pater diligit Filium?*

(20) Sicut sapientia Filio appropriatur nomine

(18) X, L. Mag., § 4 et 5.

(19) De Trinit. post medium.

(20) Mag. i, d. 52, § 1 et 2.

(21) Forte, sed Pater et Filius a Spiritu sancto.

(22) Aug., l. iv. De Trinit., c. 5, ab initio.

**B** non re, ita bonitas vel dilectio Spiritui sancto. Unde notandum est diligenter, quia qua ratione dicitur Pater est sapiens sapientia quam genuit ; quia si diceretur ea esse sapiens, non ipsa ab eo, sed ipse ab ea intelligeretur esse ; ita pariter non debere concedi quod Pater vel Filius diligit dilectione, quæ tantum Spiritus sanctus est ; quia, cum idem sit ibi diligere quod esse, si ea diligit Pater vel Filius ; non Spiritus sanctus videtur esse a Patre et Filio, sed Pater et Spiritus sanctus (21). Ad quod ita objicitur : Idem est tam Patri quam Filio diligere et esse ; Pater et Filius diligent Spiritu sancto ; ergo sunt Spiritu sancto. Item Pater et Filius eo sunt quo diligunt, sed diligunt Spiritu sancto ; ergo sunt Spiritu sancto. Quod ergo Pater Filium diligit Spiritu sancto, dicit Augustinus sic (22) : « Manifestum est quod non aliquis duorum est quo uterque conjungitur ; quo genitus a lignente deligitur genitoremque suum diligit : suntque non participatione, sed essentia sua neque dono superioriæ naturæ (23), sed suo proprio servantes unitatem Spiritus in vinculo pacis. » Illic manifeste videtur dicere tres esse unum qui diligitur, et tertium quo se illi diligunt, neutrum eorum esse qui se diligunt. Et apertius etiam quando subjungit, quod diligunt, sed proprio dono, id est Spiritu sancto quod est proprium donum Patris et Filii. Alibi etiam dicit Augustinus (24) : « In illa Trinitate quis audeat dicere Patrem et Filium non diligere, nisi per Spiritum sanctum scilicet. » Difficile quidam hanc quæstionem ad unguem explanare, nec nos quidem aliquid novi adinvenire, ne in cœlum os ponamus, ausi sumus. Quod tamen ab aliis in solvendo audivimus in medium deducimus. Dicunt quidam non esse aliquid, Pater et Filius diligent se Spiritu sancto, id est unanimiter et concorditer operantur benignitate sua : quæ benignitas in sacra Scriptura Spiritui sancto attribuitur. Secundum hoc nil attribuitur Patri vel Filio, cum dicitur Pater et Filius diligent se Spiritu sancto, sicut nec cum dicitur, Pater et Filius creant animas, sed quia secundum hoc Pater et Filius ex tempore et non ab æterno diligunt se Spiritu sancto.

**D** Melius dicunt alii hoc verbum *diligere* non esse ibi positum tropice, sed etiam propria significacione, ut sit sensus, Pater et Filius diligent se Spiritu sancto, id est benignitate sua ; quia Spiritui attribuitur benignitas. Ponitur ergo divina essentia sive dicitur, Pater diligit Filium Spiritu sancto, sive, Filius diligit Patrem Spiritu sancto, sive dicitur, Pater et Filius diligent se Spiritu sancto, vel Spiritus 59 sanctus diligit Patrem et Filium Spiritu sancto, vel quoconque alio modo flat variatio. Quod ergo ab Augustino (25) dicitur ita exponendum vi-

(23) Apud August. alicuius loco *naturæ*.

(24) Lib. xv De Trinit. c. 7, sed paulo aliter apud Aug. ibid.

(25) Ubi supra.

detur: « Sunt servantes unitatem Spiritus in vinculo pacis, id est diligunt se. Et est satis familiaris usui expositio; solet enim dici de duobus qui vinculo pacis astringuntur; quod servant unitatem Spiritus, imo qui sunt unus Spiritus. Est ergo sensus, servant unitatem Spiritus in vinculo pacis, id est diligunt non participatione, id est non participata dilectione, quae est eorum essentia, neque dono superioris alicujus diligunt se, id est non habent hanc dilectionem ab aliquo superiori, qui non habent superiorem, sicut nos idipsum quod diligimus a superiori habemus, sed suo proprio dono se diligunt, id est essentia quae proprium donum eorum, id est Spiritus sanctus proprio dono, id est propria benignitate, quae appropriatur eorum dono et Spiritui sancto, significat communem benignitatem trium, sed personaliter positum praedicit notionem, vel potius cum notione.

Quidam tamen aliter volunt construere, sic, servant unitatem pacis, id est vinculo Spiritus, id est per vinculum Spiritus, id est per Spiritum sanctum qui est vinculum amborum. Et ita expressius videtur dicere Augustinus quod diligunt se per Spiritum sanctum. Sed, si ita exponitur, nihilominus congruit praedictae expositioni, quia servant unitatem pacis per vinculum Spiritus, id est per vinculum benignitatis quae appropriatur Spiritui sancto. Non enim dicitur Spiritus ineffabile vinculum Patris et Filii, nisi quia illi appropriatur benignitas, quae est ineffabile vinculum, ut non per Spiritum sanctum personaliter intelligatur Pater et Filius connexi, sed per benignitatem quae appropriatur Spiritui, quae non nisi essentia divina potest intelligi. Huic tamen contrarium videtur quod ait Augustinus (26): « Illa tria unum sunt propter Patrem, aequalia propter Filium, connexa propter Spiritum sanctum. » Si tamen diligentius attendantur duæ praecedentes clausulae, nil erit quod movere possit initio dictum. Sicut enim liquido apparet esse falsum juxta superficiem verborum: illa tria esse unum propter Patrem, aequalia propter Filium: (non enim unum sunt propter Patrem, sed propter unitatem quae Patri attribuitur; nec sunt aequalia propter Filium, sed propter aequalitatem quae Filio attribuitur.) Ita perspicacius intuenti liquido apparabit falsum, illa tria esse connexa propter Spiritum sanctum. Non ita intelligas, id est per benignitatem quae Spiritui sancto attribuitur. Quare autem Patri unitas, Filio aequalitas attribuatur, nonne supra diximus nos de hujusmodi appropriationibus tractantes? Sic ergo ad praedicta secundum quosdam respondebitur. Ut ubique invenietur Pater et Filius diligunt se Spiritui sancto, scilicet nomine Spiritus sancti, benignitas Spiritus sancti intelligatur.